
РЕШЕНИЕ

«09» сентября 2021 года

Резолютивная часть решения оглашена «08» сентября 2021г.

Решение изготовлено в полном объеме «09» сентября 2021г.                     г. Кемерово

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя
комиссии:

<…>
-

руководителя Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии: <…> начальника отдела  контроля в сфере закупок;
 

 

 

 

<…>
главного специалиста-эксперта отдела  контроля в
сфере закупок;

рассмотрев  дело № 042/06/34-1600/2021, возбужденное по признакам нарушения 
заказчиком – Управлением жилищно-коммунального хозяйства администрации
города Кемерово законодательства в сфере закупок при проведении
электронного аукциона № 0339300000121000651 «Выполнение работ по
благоустройству (капитальному ремонту) дворовой территории многоквартирного
дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ул. В. Волошиной, 12», и в
результате проведения внеплановой проверки в соответствии с требованиями п.п
«б» п.2 ч.3 ст. 99 Федерального закона  от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ № 44-ФЗ), руководствуясь
Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России  от
19.11.2014 № 727/14,

установила:

01.09.2021г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «Изумруд» (вх. № 6128э от
01.09.2021) на действия заказчика – Управления жилищно-коммунального
хозяйства администрации города Кемерово при проведении электронного
аукциона № 0339300000121000651 «Выполнение работ по благоустройству
(капитальному ремонту) дворовой территории многоквартирного дома,
расположенного по адресу: г. Кемерово, ул. В. Волошиной, 12».

По мнению заявителя, аукционная документация противоречит требованиям



закона о контрактной системе.

В процессе рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки
Комиссией Кемеровского УФАС России установлено:

24.08.2021г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ уполномоченным органом –
Администрацией города Кемерово были размещены извещение о проведении
электронного аукциона № 0339300000121000651 «Выполнение работ по
благоустройству (капитальному ремонту) дворовой территории многоквартирного
дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ул. В. Волошиной, 12» и аукционная
документация.

Начальная максимальная цена контракта – 4 813 420,00 рублей.

Согласно требованиям части 1 статьи 34 ФЗ № 44-ФЗ контракт заключается на
условиях, предусмотренных извещением об осуществлении закупки или
приглашением принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением случаев, в
которых в соответствии с настоящим Федеральным законом извещение об
осуществлении закупки или приглашение принять участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены. В случае, предусмотренном
частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона, контракт должен
содержать порядок определения количества поставляемого товара, объема
выполняемой работы, оказываемой услуги на основании заявок заказчика.

Согласно требованиям части 4 статьи 64 ФЗ № 44-ФЗ к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

В соответствии с ч. 1 ст. 53ГрК РФ строительный контроль проводится в процессе
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального
строительства в целях проверки соответствия выполняемых работ проектной
документации (в том числе решениям и мероприятиям, направленным на
обеспечение соблюдения требований энергетической эффективности и
требований оснащенности объекта капитального строительства приборами учета
используемых энергетических ресурсов), требованиям технических регламентов,
результатам инженерных изысканий, требованиям к строительству, реконструкции
объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи
представленного для получения разрешения на строительство
градостроительного плана земельного участка, а также разрешенному
использованию земельного участка и ограничениям, установленным в
соответствии с земельным и иным законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 ГрК РФ проверка соответствия выполняемых работ
проектной документации является одной из составляющей строительного
контроля. Проведение указанных работ является в силу ст.53 ГрК РФ обязательным.

Часть 8 статьи 53 ГрК РФ указывает, что порядок проведения строительного
контроля устанавливается Правительством Российской Федерации.



Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.06.2010 № 468 «О
порядке проведения строительного контроля при осуществлении строительства,
реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства»
утверждено Положение о проведении строительного контроля при осуществлении
строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального
строительства (далее -Положение), в п. 2 которого прописано, что предметом
строительного контроля является проверка выполнения работ при строительстве
объектов капитального строительства на соответствие требованиям проектной и
подготовленной на ее основе рабочей документации, результатам инженерных
изысканий, требованиям градостроительного плана земельного участка,
требованиям технических регламентов в целях обеспечения безопасности зданий
и сооружений.

В соответствии с п. 5 Положения строительный контроль, осуществляемый
подрядчиком, включает проведение следующих контрольных мероприятий:

а) проверка качества строительных материалов, изделий, конструкций и
оборудования, поставленных для строительства объекта капитального
строительства (далее соответственно -продукция, входной контроль);

б) проверка соблюдения установленных норм и правил складирования и хранения
применяемой продукции;

в) проверка соблюдения последовательности и состава технологических
операций при осуществлении строительства объекта капитального строительства;

г) совместно с заказчиком освидетельствование работ, скрываемых
последующими работами (далее -скрытые работы), и промежуточная приемка
возведенных строительных конструкций, влияющих на безопасность объекта
капитального строительства, участков сетей инженерно-технического
обеспечения;

д) приемка законченных видов (этапов) работ;

е) проверка совместно с заказчиком соответствия законченного строительством
объекта требованиям проектной и подготовленной на ее основе рабочей
документации, результатам инженерных изысканий, требованиям
градостроительного плана земельного участка, технических регламентов.

На основании вышесказанного следует, что в соответствии с действующими
нормативно-правовыми актами в области градостроительной деятельности,
проведение строительного контроля подрядчиком является обязательным.

Кроме того, указанное Положение предусматривает финансирование
строительного контроля за счет накладных расходов подрядчика,
предусмотренных в цене договора строительного подряда.

Необходимо отметить, что ФЗ № 44-ФЗ не запрещает включать в проект контракта
строительный контроль.

Комиссия Кемеровского УФАС России пришла к выводу, что в действиях заказчика
отсутствует нарушение требований ФЗ № 44-ФЗ.



Согласно требованиям пункта 3 части 8 статьи 99 ФЗ № 44-ФЗ органы внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля осуществляют
контроль (за исключением контроля, предусмотренного частью 10 настоящей
статьи) в отношении определения и обоснования начальной (максимальной) цены
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги,
начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги.

Кемеровское УФАС России не обладает полномочиями относительно проверки
обоснования начальной (максимальной) цены контракта, в связи с этим
Кемеровским УФАС России принято решение о направлении в адрес Финансового
управления города Кемерово обращения о рассмотрении довода жалобы ООО
«Изумруд» в части обоснования заказчиком начальной (максимальной) цены
контракта в пределах предоставленных полномочий.

Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и
муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России 

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Изумруд» на действия заказчика – Управления жилищно-
коммунального хозяйства администрации города Кемерово при проведении
электронного аукциона № 0339300000121000651 «Выполнение работ по
благоустройству (капитальному ремонту) дворовой территории многоквартирного
дома, расположенного по адресу: г. Кемерово, ул. В. Волошиной, 12»
необоснованной.

2. Производство по делу № 042/06/34-1600/2021 прекратить.

3. Передать в Финансовое управление города Кемерово материалы жалобыООО
«Изумруд» для рассмотрения на предмет соответствия обоснования начальной
(максимальной) цены контракта требованиям ФЗ № 44-ФЗ.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

 

Председатель комиссии:                                                   <…>

 

Члены  комиссии:                                                              <…>

                                                                                               

                                                                                            <…>


